Mastum.] Hæc duo epitheta scitè geminantur, tum vt aegritudo flebilis de iactura periti fructus signifi- cetur, tum vt illi periti ac dissoluti homines ab eâ- dem cogantur de altero quærendo nepote cogitare. Grammatici deflectunt mæreo a marcesco, ideoque ma- lunt scribere per æ. Huius autem ratio est, quòd ho- mines mærore & tristitiâ tandem marcescant & ta- bescant.

Sollicitum.] Gemino ll. scribitur ενί άσπεί χείω, pro- ductionis causâ. Solum enim, ex quo & cito fit sollicito, priorem corripit, vt sollicitus dicatur motus de suo loco & solo, vi perturbationis.

Cantoris.] Si nomen cantoris inuidiosum fuit a- pud Rom. vt est iam pridem apud Gallos, hic con- temtus causâ fuit adhibitum. Plato 7. Legum sic scribit: Decretum hoc sit, præter publicos & sacros cantus, & omnem iuuenem choream nemo sonos edat, neq, in saltatio- ne motus faciat.

Tigelli.] Apdcope est alterius i vel crasis duorum in vnum, vt in cura peculi: atque omnes interpretes vno ore & consensu ferunt, M. Tigellium Hermogenem, qui etiam Sardus appellatur Satyrâ proximè sequenti, & mores illius plenius explicantur, fuisse cantandi peritissimum: eamque ob rem summos Principes illius Musicâ mirabiliter delectatos: Primum Cæsarem Dictatorem, deinde Augustum, postremò Cleopatram. Ferunt præterea carmina huius Poetæ non admodum ab eo probata, quòd non satis numerosè & modulatè sonarent. Quàm autem intemperanter & libidinose vixerit, satis perspicitur è collegio illius supra descripto. Ad historiam tamen Tigellii addam, quòd de ipso scribit Cic. l. 7. Epist. 24. ad Gallum: Phamea caussam susceperam Tigellii quidem caussa: erat enim mihi sane familiaris. Is ad me venit, cixit iudicem sibi operam dare constituisse eo ipse die, quo de P. Sextio in consilium iri necesse erat, & respondi, nullo modo me facere posse, quum vellem: alium diem si sumfisset me ei non de futurum. Ille autem, qui sciret se nepotem bellum tibicinem Tigellium habere & sat bonum canorem, discessit à me, vt mihi videbatur iracior. Habes Sardos venales, alium alio nequiores. Cognosti meam caussam & istius Salaconi iniquitatem: hæc reperuntur lib. 13. Ad Att. Epist. 47. cuius initium est, Laudationem Porciae, & ad verba, de Tigellio si quid noui: qui quidem, vt Gallus Fabius mihi scripsit, μέμνην ἀναφέσει mihi quandam iniquissimam, me Phamea de fuisse. Ex his intelligis ingenium aui Phameæ, & Tigellii nepotis vehementer bonis inuisum: quorum patria Sardinia abiit in proverbium, *Sardi venales*. Nam vt Liuius scribit lib. 41. & in lib. de viris illustribus, post Sardiniam à Tit. Sempronio ditioni Romanæ subactam innumera mancipia Romam aduecta sunt, & ex eorum vilitate, vt scribit P. Manutius, adagium superius est natum: quod Cicero iocî loco & fortasse probri obiicit Phameæ & Tigellio nepoti, nepoti, inquam, & natalibus & moribus, cuius natura magis arguitur nomine Salaconis, ἐστὶ δὲ σαλακίων προσαίματος πρὸς τὸ εἶναι πένυς ἄνθρωποι, καὶ σαλακίονία, ἀλαστονία ὑπὲρ τὸ εὐεθροῦ, καὶ σαλακίονισαι, ἀλαστον ὀνειδῆσαι, ἀλαστονίας δὲ ἐλεγχοῦ τὸς φευκῶς καὶ μοχλοῦχος, est autem Salacon, qui quum pauper sit, simulat se diuitem esse, & Salaconia supra, quàm deceat, & verba sonant, iactare & superbire: arrogantes autem dicebant mendaces & superbos. Præterea Theophrastus definit Salaconem esse, qui sumtum facit, vbi non sit opus.

Quippe benignus.] Imò iudicio aliorum, qui minimè sunt eruditi ad assentationem, fuit hic Hermogenes rerum suarum profusus maximè.

Inopi amico.] Hic quo, potest vel referre suppletum antecedens, dare quicquam, vel esse coniunctio pro, vt possit. Quæ est ista tam ingrata immanitas, amico negare opem? ecquid potest expectare ab eo alienus?

Duramq; famem] Sic Cic. l. de finib. depulsa famas & fies cibo & potione.

Hunc si percontaris.] Monet me notatio huius verbi ita scribendum. A conto enim oblonga pertica ad explorandum locum in mari nauibus opportunum delectitur, quum autem altitudo maris exploratur, id est τῆς βολίδος ἡ ἀπὸ τῆς πειρατηρίας fieri dicitur, id est fune & perpendiculo, cui alligatum est plumbum. Adde, quòd significandi ratione pugnat cum cunctor, aris, id est, moror, differo, quâ facile & optimè perspicies è versu: stet pretio, neque cunctetur, quum est iussa, ad finem huius Satyræ: quanquam huius iunctum percunctor Donatus scribit ex eo dici, quòd à cunctis inquiratur: percontor tamen malo scribere, quòd est inquirere & interrogo. Hæc duo, percontari & interrogari Do-

nat. iu Heaut. Act. 1. Sc. 1. ad vers. vel me monere hoc, vel percontari puta, videtur distinguere diuerso ex fine, vt dicat prius suapte naturâ ad finem spectare conuergendi: interrogare autem nascendi gratiâ vsurpari: sed hanc distinctionem corrigit postea, quum tamen utroque indifferenter utamur, cuius syntaxis est varia: quia dicitur, quem percontari? & doctos percontari, item ab aliquo & ex aliquo percontari de re aliqua. Omittebam monere, κόντος esse vocabulum Græcum pro ξυστήν genere hastilis & instrumenti naualis, vnde πλοία κόντωτα, quæ contis impelluntur, non remis, vt minora & actuaria.

Stringat rem.] Hanc sententiam videtur Horatius è verbis Nicomachi apud Athenæum lib. 2. expressisse: σείδιον γὰρ πρὸς τὸ πῶτος μοι τὸ πατρὸς ἔτος συνεσπογγύλα καὶ ξηροῦσι καὶ ἐν μισθῷ ὀλίγοις, ὅσπερ ὄν τι βοῦν, bonâ mihi à patre relicta perinde constrinxi in globum, & granum è filiquis paucis mensibus exemi, ac si aliquod ouum fuisset mihi absorbendum. Verba autè nostri Poetæ sic fecit Græca H. Stephanus, τὴν πατρῴαν τοῦ πατρῴου ἔτους σφάραν ποίησεν ἐν σπυγγύλα. Hæ phrasæ Græcæ solent dici ἐς τὸς ἀσώτους καὶ ἀνοήτους, in perditissimos homines, nequissimos, intemperantissimos, consuetudine pharmacopœorum, quid medicamenta conglobant in pillulas, vt facilius & celeritè deuorentur. Hanc autem sententiam rem vniuersam luxu perdere dilatavit lib. 1. puto, de copia verborum Erasmus partim variis possessionum generibus à quàm plurimis dominis relictarum, partim viis illius perdendæ multis explicatis.

Malus stringat rem præclaram.] Id est amplissimas maiorum fortunas ita diminuat, & circumcidat voracissimâ gulâ, vt has ad assem redigat, & illos gloriâ honestè, iusteque partarum priuet: vbi ingratus animus heredis nequitia & intemperantia significatur ex his epithetis: malus & ingratus.

Ingluuiem] A Gula Grammatici flectunt, significante τὸν δυσφάγον, qui definitur ab Aristotele lib. 3. cap. 3. de part. animal. ἢ ἡ τροφή πορεύεται ἐς τὸν νοτίαν, ὅθεν ὅσα μὴ ἔχει ἀντήνα, ἢ δὲ δυσφάγον ἔχουσι ἐπὶ δόλω, id est, per quem cibus defertur in ventriculum. Itaque quacuq; collum non habent, hæc neque gulam habent manifestò. Hæc quidem definitio Oesophagi vocis etiam etymon notat. οὐδὲ δὲ λέγεται, ὅτι τὰ φαγίματτα διέει ἐς νοτίαν, id est, tanquam diceretur, quod esculenta in ventriculum delaturus sit. Quæ mihi ratio probabilior videtur alterâ, quæ est lib. 1. cap. 16. Histor. animal. ὅτι ἔχει τὸν ἐπιανωμαίαν ἀπὸ μήνης ἢ τῆς σφοδρότητος, id est, quod à longitudine & angustia cognomen reportavit. Atque hæc de voce Græca: de Latina porro è lib. 8. cap. 5. Columel. profertur si vacua non est ingluuiem, erudisatem significat, quum loquitur de Gallinis, intelligens primum ventris finem, qui est Eustachio ἀπολαυσινὸς τόπος τῷ σῶσι καὶ ἔτοιμοι τῷ λαίμα, id est, Locus afferens oblectamentum animali iuxta etymon vocis significantis gulam & guttur. Hic autem sumitur ἀπὸ τῆς λαίμαργίας, id est, pro insatiabili & voracitate, qualem dicit Terentius Eunuchi, Act. 5. Sc. 4. meretricibus esse, quum domi solæ cænant.

Harum videre ingluuiem, sordes, inopiam, Quam inhonesta sole sint domi, atque avida cibi. Quo pacto ex iure hesterni panem atrum vorent.

Quidam tamen non planè reiiciunt alteram lectionem illuuiem pro squalore & immunditie, quòd à non lavando dici volunt, vt Græcum ἀλυσίων: quo spectare videtur illud Curtii lib. 4. ablue corpus illuuiæ externisq; sordibus squalidum. Malo equidem priorem.

Coemens opsonia.] A Græcis mutuati sunt Latini hanc vocem, & totam ipsius coniugationem opsonor

& opsonator. Definiam primum, quod opsonium sit, deinde notabo, unde flexum: postremo exempla apponam Scholiastæ Homeri in *Il. λ παρ τὸ μετὰ ἄρτυ ἐστὶ ὄμορον ὄψου καλεῖται*, cui potest addi *ἢ τὸ συνίαμα ἢ τὸ ἴσωςμα κτλ*. Hic prior pars iuncturæ definitur, quicquid cum pane comeditur, opson vocatur & sapor & iucundum cibi condimentum, cuiusmodi sunt *τὰ κρέα, ἰχθύς, ζῶμοι, πρέμματα, τραγήματα, ὑποθήματα καὶ ὁμοίαι τῶν ὄψου παραθέσεις*, Carnes, pisces, iura, placentæ, bellaria & intrita, & similia horum fercula. Tolofates videntur hoc interpretari suâ linguâ *Companage*. Græci *προσφάγιον*. Quidam notant τὸ ὄψου παρὰ τὸ ἰπτάδαι, ἢ παρὰ τὸ ἔψου ab *assando*, vel *coquendo*: sed Eustathio magis probatur flexio, παρὰ τὸ ὄψι, diuersi spiritus causâ. Posterioris notationis ratio est, quod veteres tenuis ac simplicis victus genere vti serò tales cibos mensis apposuerint, atque postea coemptos & adhibitos, non nisi vespere comederint. Qui autem tales cibos emebat & condiebat, ὄψωνος dicebatur, quem noster Poeta circumloquitur hic *coemens obsonia*, & Ath. li. 4. ita definit, *ἐνδελου δὲ καὶ ἀγοραστῆν τὸν τὰ ὄψια ἀνέμονον*, vñ δὲ ὄψωνότερα, vocabant etiam mercatorem eum, qui tales cibos emebat, nunc vero opsonatorem, quem Latini retinuerunt. Martial. li. 4. sine, inducit opsonatorem sic è conuiuia percontantem:

*Dic quotus es, quanti cupias cenare, nec vnum
addideris verbum: cena parata tibi est.*

Item Plautus in Milite glorioso:

*Vel hila isimum conuiuiam hinc indidem expromam tibi,
Vel primum perasitum, vel opsonatorem optimum.*

Atque, vt Græci τὸ ὄψωνον, sic Latini dicunt opsonari, & opsonare pro emere opsonia, quorum passim exstant exempla: vnde Cicero. 5. Tusc. *Socratem ferunt, quum vsq. ad vespertum contentius ambularet, quæstumque esset ex eo, quare id faceret, respondisse se, quo melius cenaret, opsonare ambulando famem, ἀντιτόμενος*, Eustathius annotat, ὄψου δὲ ἄρτυ τὸ γυνάσιον παραθέσειν ἰδέσθαι τὸν τροφὸν, id est, occultè significans exercitationem esse opsonium ipsi *cena, preparans alimento suauitatem*: quod Gallicè interpretetur, *ex me promenant tacheite des appotus*. Opsonium quoque ab eadem ratione coniunctionis ἐν τῷ ὄψι καὶ ὠπάδαι & notionis *σὺδ ὄψω* desecti. Addam tamen summi etiam pro stipendio & auctoramento militiae, quod olim constabat ex annona mensura vel annua, id est, re frumentaria & aliis ad victum necessariis in mensem vel annum suppeditatis, non autem è nummis. Sic enim Lucas cap. 3. *ἀρῶναι τοῖς ὄψωνοῖς ὑμῶν, contenti estote stipendiis vestris*, dicebat militibus D. Iohannes Baptista. Hunc autem Poetæ versum sic Gallicè exprimas: *Qui prend argent agros interests pour acheter toute sorte de viande pour faire grand chere.*

Diues agris. Simili syntaxi dicit Virg. *Aeneid.* 7.

Qui fuit, Aufoniusque olim ditissimus aruis.

vbi Seruius annotat dictum secundum antiquum morem & citat versum *Satyrae*. 3. lib. 2. *antiquo censu diues*, eiusdem syntaxeos.

Quum vterque alibi dicat, *quàm diues pecoris? & rerum multarum diues* hic versus iterabitur sub finem *epist.* 3. lib. 2. de re Poetica in descriptione inertis diuitisque poetæ.

Quinas hic Exigit vel *exsecat capiti* Poeticè dicitur, pro quo Oratoriè, deducit & exsecat de capite ac de sorte & de principali summa. Grauiissima autem est usura, si vnoquoque mense de sorte principis summæ mercedes quinquæ exiguntur. Hæ enim, si usuræ sint femiissæ, æquabunt quadragesimo mense sortem: si quinquæ centesimæ, vigesimo: quales improbant leges

tam diuinæ, quàm humanæ. Itaque non est verisimile, vt Fufidius potuerit impunè quintuplam usuram exercere, vnde videtur τὸ *quina* sic intelligendum, sicut Xylander peritè interpretatus est: quum Fufidius nummos fœnori locabat, de sorte deducebat usuram primorum quinque mensium: verbi gratiâ, quum 200. coronatos; minùs decem coronatis numerabat: quos sibi tantum initio persolui volebat pro usuris quinque mensium futuris. Ita debitor solvebat, quod nondum debebat, atque quanquam non integram sortem acciperet à fœneratore; pendebat tamen ipsi deinceps usuras tanquam pro integra sorte: quod est *capiti exigere*. Nominatim prohibetur *Exodi* 22. *Leuit.* 25. & *Deut.* 23. exigà popularibus usura siue de re pecuniaria, siue esculenta, siue de qualibet alia. Ex Appiani l. 1. c. 7. è Plutarcho quoque lib. de vitanda usura, ex Aristot. *Politi.* l. 1. cap. 7. discimus interdictum, & acerbissimas fœnorum damnationes accusatione quadruplatoris & Censoris iudicio. Eamque ob rem Solonem Atheniensem ad immortalem nominis sui gloriam & memoriam illa *σεισάχθεια*, ἢ τὸν χρῆσιν ἀποιουσὶν, id est, *nouarum tabularum & aris alieni decisio* sublata consecrauit, vt Plutar. & Laert. referunt in ipsius vita. Ideoque Aristophani *ὠνιπέδ.* comœd. act. 4. Sc. 3. Solon dicitur *ὀπαδαῖς ἢ φιλόδημος τὸν φόσον*, id est, *antiquus ille Solon fuit uater à populi perstudiosus*; qualis Romæ cognominabatur P. Valerius Publicola: Plutarchus refert, *ὅτι τὸν δῆμον ἐθεράπευσε*, i. quod *populum coleret ac diligeret cōtra iniurias ditiorū & potentiorū*, καὶ ἴσα δὲ πρὸς τοῖς χρεῖστας πτωχοῖς, i. *aduersus creditores acerbos*: quod imitatus est Cæsar, vt scribit Plutar. in ipsius vita, *καὶ σεισάχθεια τιμὴ ἐνοφθαλμοῦ τοῖς ὀπαδαῖς, debitores obaratatos leuabat onere aris alieni dicere solitus, fœnorare idem esse, atque iugulare*. Humanæ tamen leges capite non damnabant fœnoratorem, vt Cato his verbis iudicauit: *Maiores nostri*, inquit, *si habere & ita in legibus posuere, furem dupli condemnare, fœnoratorem quadrupli*. Hi in fœnore improbando prius causam eius, quæ est inexplibilis auaritia & pecuniæ cupiditas: deinde damna, quæ rebus tum priuatis, tum publicis fœnoratio dat, perpenderunt: & certè descriptio Cæsarianæ fœnorationis accedere proximè & alludere videtur ad Hebraicam eiusdem appellationem, sicut nomina Græcum & Latinum, *τόνος* & fœnus. Nam *Leuiticis* 25. versu 36.

*Vetharbit neschei meisbo thicach al
& accessionem fœnus ab eo accipias ne*

Vox *Neschei* à radice *Naschac*, mordere, significat acrem morsum, qui tandem fœnore conducenti nummos exitium affert: quo videtur D. Paulus *Epistolarum* ad Galatas capite quinto versu 15. respexisse, *εἰ δὲ ἀλλήλους δάνητε ἢ πωρῶτε, βλέπετε μὴ ὑπὸ ἀλλήλων ἀναλωθῆτε*, id est, *quod si alii alios mordetis & deuoratis, videte, ne vicissim alii ab aliis consumamini*: hic Christianos apostolus exhortatur ad mutua charitatis officia: quæ inter alios homines deserunt omnium maximè acerbis fœnoratores: qui tamen locus de qualibet iniuria & contentione intelligi videtur: vox autem *σεισάχθεια* ἐτυμολογῆται παρὰ τὸ ἀποσείδωαι τὸ ἄχθος, id est ab onere excutiendo, ac definitur *λύτρωσις σωματίων τε ἢ πτημάτων*, id est, *redemptio corporum & possessionum*: Eodem spectat vox Chaldæa *habboli*, φθορὰ βιαιῶν καὶ ὀδυνηρὰ, *violenta corruptio & afferens dolorem perditio*. Vox autem altera *Tharbit* à radice *Rabah*, ab augendo, quod usura, vt partus quidam & foetura gregem, sic fortè & caput suppleat & æquet. Hoc autem foeturæ genus perpulchrè D. Ambrosius explicat

explicat in Lib. Tobia cap. 12. unde etiam τόνος, ait, Græci appellauerunt vsuras, eò quòd dolores partes animæ debitoris exercitare videantur. Veniunt Kalendæ: parit fors centesimam. Veniunt menses singuli: generantur vsuræ. Creuit centesima: petitur, nec soluitur. applicatur ad sortem (quam vsuræ anniuersariam renouationem Cicero verbo Græco vocat anatocisimum epistolâ vltimâ Lib. 5 ad Atticum.) Itaque non iam centesima incipit esse, sed summa, hoc est, non fœnoris centesima, sed fœnus centesima & hoc est, quod T. Lilius dicit, Mergentibus (vide, nû Legendum sit super sortem) semper sortem vsuris fœnore obrutum esse. Ibidem ille D. Theologus comparat vsuram cum Echidua, id est, cum vipera, quæ, vt hæc, tanta mala parturit. Sortem autem Donatus in hunc vers. Adelp. Act. 2. Sce. 2. heu mihi etiam de sorte nunc venio in dubium miser! id est, in periculum. Sortis est summa, cui extrinsecus acquiritur fœnus: quæ Græcis dicitur τὸ ἀρχαῖον καὶ τὸ ὑπεράλειον, Gallicè le principal.

Hæc certè sortis definitio suppeditare videtur genus vsuræ, quam Iureconsulti sic definiunt, vt sit, quicquid vltra sortem mutuatum, percipitur, vel vt clarius P. Beroaldus in epitome Philosophiæ moralis definiuit, vsuræ est lucrum ex mutuo exactum. Hoc tamen interest inter vocem Hebraicam Neshec, & Græcam τόνος, quam ab animatis rebus sumtam, Aristot. Polit. 1. cap. 7. videtur restringere ad pecuniam, ὅτι τόνος αὐτὸ ἀνδρονότι τὸ νόμισμα ποιεῖ πλέον, πλέον τ' ἀρχαῖον αἰεὶ γίγνεται ὑποπέροντος τῶ χρόνῳ, vnoquodque mense ac die semper magis ac magis argentum crescit progressu temporis, eamque ob rem Aristophanes in Nubib. Comœd. fœnus comparat cum bellua, quæ progressu temporis argentum numerosiore semper fœturâ progeneret. Neshec autem latius funditur, quod septuaginta sic interpretati sunt Deut. 23. οὐκ ἐπιτρέψῃς τῷ ἀδελφῷ σου τόνος ἀρχαῖον, καὶ τόνος βρωμάτων, καὶ τόνος πάντος πράγματος, οὐ ἐὰν ἐν δαπέδῳ τῷ ἢ ἀλλοτρίῳ ἐπιτρέψῃς. Fratri tuo non dabis fœnori, nec pecuniam, nec esculentâ, nec quicquam aliud quòd si fœnoras, alienigena fœnorabis. Non quælibet tamen vsura damnanda est, præsertim quum illam vtilitatum comparationes facere solent, id est, quum eandem possumus metiri mutuâ dantis & accipientis vtilitate, ac perinde proximo nostro cupimus, ac nobis ipsis, bene consultum. Itaque legumlatores, istâ æquabilitate fructus seruata, certas & definitas permiserunt vsuras, atque in primis Iustinianus Imperator in Cod. legum ciuilium titulo de vsuris, permisit in traiectitiis contractibus stipulari vsuram centesimam, hoc est, de centum aureis in singulos menses vnum: quo pacto fors centesimo mense a fœnore æquatur. In aliis autem licitis negotiationibus bestem centesimæ, hoc est, de centum in singulos menses octò partes aurei, & in annum aureos octo. Illustribus tamen quolibet contractu non supra tertiam partem centesimæ, id est, in mensem quartam aurei partem, & in annum aureos 6. Si ad normam harum legum fœnus exigitur; nihil est, quod homines reprehendant & culpent: vnde equidem conuicio locum Ciceronis ad finem lib. 2. de officiis de hoc fœnoris genere intelligendum: Sed de querenda, de collocanda pecunia, etiam de vtenda commodius à quibusdam optimis viris ad medium Ianum sedentibus, quàm ab vllis philosophis vlla in schola disputatur. Veruntamen, si quid fortè frater & proximus detrimenti indè acceperit; Christiani fuerit ad Dei mandatum talem casum examinare, quo ille iubetur commodis proximi æquè seruire debere, atque propriis. Iam redeo ad Fufidium danistam intolerandum: ideòque longè gra-

uiorem Censoris reprehensionem & castigationem, quàm nostri Poetæ præsentem, non debuit ille effugisse: cuius certè culpam illud etiam adauget maxime: quòd tironibus ac filiis familiâs quinque ac viginti annis, minoribus contra leges & Senatusconsulta fœntrauit: qualis fuit lex Lætoria contra circumscriptionem adolescentum, cuius meminit Cicero lib. 3. de Officiis, & lib. 3. de nat. Deo: meminit quoque Plautus in Pseudolo: quâ vetabatur pecuniam fœnori dari adolescentibus ante quintum & vicesimum annum: ibi Callidorus adolescens ita loquitur: Nummum nusquam reperire queo. Ita miser & amore pereo, & inopiâ argentaria. Perii, an non: tum me lex perdit quina vigenaria. Metuunt credere omnes. Tacitus refert libro secundo, Claudium legem tulisse contra creditorum acerbitatem, quâ quidem cauebatur, ne pecuniæ in mortem parentum fœnori darentur filiis familiâs: quam progressu temporis spretam. Vespasianus seruari iussit, vt Suetonius memorat in ipsius vita cap. 11. Neque filiorum familiâs fœnorum exigendi crediti ius vnquam esset, hoc est, ne post patrum quidem mortem. Vide colloquium Getæ cum Demiphone de Phædria, omnes ineunte vias & rationes conficiendæ pecuniæ in Phorm. Act. 2. Sce. 1. quod quidam accidisse putant ante, quàm Macedonicum Senatusconsultum factum fuerit, vt qui filios familiâs viuo patre credidissent, repetitionem iure ciuili parte mortuo non haberent: Ex hac autem ironia Getæ ad senem Demiph. siquidem quisquam crederet, id est, pecuniam committeret, te viuo. apparet vulgò semper dici solitum non licere credi filiis familiâs. Addam postremò τὸν τόνον καὶ τὸ δαπέον, è Scholiaste Aristotelis inter se differre οὐ τὸ δαπέον χάρτιν, ἀλλὰ τὸν τόνον ἐνεχυρᾶσαι ἀπειλοῦσι, non sortis & capiti causâ, sed fœnoris pignus accipere minantur: vbi τὸ δαπέον valet τὸ ἀρχαῖον καὶ ὑπεράλειον, τόνος δὲ per metaphoram ab animatis rebus dicitur, vt fœnus à fœtura animalium, vt alibi notatum est. Α τόνος desectitur ὑπονομισμῶν τὸν δαπέον fœnusculum, & hinc tocylliones, pro fœnoratoribus minutis (vel vno verbo fœnoratorculis) per geminum M, vt est natura ὑπονομισμῶν, ἐδύλλιον, ἐπύλλιον, versiculus, quo vtitur Cicero lib. ad Attic. 2. ad extremum Epist. 1. Neque te in Tocyllionibus habebam.

Mercedes exsecat.] Id est, quum fœnorator locat argentum suum fœnori, de sorte dedit præ manu prouentum primi mensis nondum incepti: tantum abest, vt finem fecerit: verbigratiâ: si centum aureos Fufidius fœnorat ad rationem quinarum centesimarum in singulos menses; in ipsa stipulatione tantum numerat conducenti nonaginta quinque, & ita quinque aureos, tanquam fructum nondum in gemma plantæ micantem, decerpit. Ita merces apud Ciceronem significat prouentum 2. de finibus bon. & mal. Vides igitur si amicitiam suâ caritate metiaris; nihil esse præstantis: siu emolumento; summas familiaritates prædiorum fructuosorum mercede superari: quam Græci τὸν ἐπινομισμῶν καὶ ὑπεράλειον dicunt Gallicè, rente & reuenu. Merces autem Grammatici ex eo dicitur, quòd æs mereatur quiuis suo labore, Græce μισθός. Sed de variis vsurarum generibus lege orationes Demosthenis forenses.

Vrget.] Quò magis adolescens luxu diffluit: tantò maiori fœnore Fufidius cogit illum nummos suos conducere, & obseruat maxime eum, qui nupet

& modò prætex tâ positâ sumfit togam virilem anno circiter 17. & sub patre præparco & præduro viuit: de quo Cicero pater scribit ad Att. lib. 10. Ep. 23. Ego meo Cicero, quoniam Româ caremus. Arpini potissimum togam puram dedi. item ad eundem lib. 5. Ep. 20. Ego, quum Laodiceam venero, Quintio sororis tuae filio togam puram iubeor dare. De qua etiam Apul. lib. de Magia. Eruditissimi iuvenes laudis gratiâ candidati, primum hoc forensis opera legendi principales libros & epistolas in senatu rudimentum subibant, ut aliquo insigni iudicio civibus suis noscerentur, qui mos incipientibus adolescentulis ad illustrandum ingenii florem apud antiquos fuerat concessus. Togam autem candidam, qui hoc facerent, tirones induebantur ipso tirocinii die. Sic enim appellabant, quum eloquentiam auspicarentur in foro: aliâs intelliguntur *νιοπρόδρομοι*, militaris disciplinae rudes.

Quis non Iuppiter exclamet? Cur, o Iuppiter maxime, non depellis è patria istum Fufidium, pestem ac perniciem adolescentum, & omnia humanitatis hostem?

Pro quaestu. Ita eleganter usurpatur hæc propositio in designanda modi & quantitatis conuenientia, quam possumus exponere secundum vel iuxta: quorum priori utitur Terent. in Eun. Act. 5. Sc. 9. postquam eius mores ostendi tuos, & collaudari secundum facta & virtutes tuas. Posterius autem *ἐπιπρωματινός* sumtum pro *πίσιος*, æquè talem modum significat, ut apud Saljust. in Jugur. iuxta boni ac mali obruncati sunt, i. pari supplicio affecti: sic Cic. pro domo sua, nemo fuit, qui non me pro suis opibus in illa tempestate defendere: sic Quintil. dicit. pro modo, pro nostra facultate & viribus.

Hic vix. Intelligit: hincine avarus sumtum faciet pro ratione turpis lucri? & subiice, vix quisquam credat, quàm male fraudet genium suum incredibili parsimonia. Quidam hic mirantur, quo modo sumtum facere sit idem, quod impensam agere in rem aliquam, quum sumtus videatur potius ex illo Teren. Adelp. Act. 5. Sc. 9. v. 20. postremo à me argentum, quanti est, sumito, nomen esse fructus & acquisitionis, quàm dispendii: sed desinent mirari, si attenderint, sumtum facere ad categoriam *τὸν ἀγῶν* attinere, quorum ex vno posito facile potest alterum intelligi, ut ex eo quod sumtum est prius aut è crumena, aut è cella penuraria, aut ex horreo, aut aliunde, agatur impensa: sic ex accepto, datum intelligitur: ex depromto, conditum & cætera huiusmodi.

Pater ille.] Misericordia & cruciatus Menedemi ex his verbis Chremetis intelligitur initio Heautont. Nunquam tam mane egredior, neque tam vesperi domum revertor, quin te in fundo conspicer fodere aut arare, aut aliquid ferre, denique nullum remittis tempus, neque te respicio. Deinde paulò post. an cuiquam est usus homini, se ut cruciet? Gall, vient il quelque profit à l'homme de se tourmentier? tandem Menedemus indicat Chremeti causam angoris sui esse absentiam Cliniae, qui sæpè iurgia patris grauitè audiendo in Asiam ad regem militatum coactus est abire: hoc modo se excruciat semper avarus, quum vidit aut aliquid vicino sublatum furto fuisse, aut se procul à thesauro abesse, aut dormientem, rem malè custodire. Hic notandum atque subiici comparatiuo pro quàm, atque tum non contineat, sed est aduerbium eligendi, ut annotatum est Ode 5. lib. 3. ex Agellio, sicut etiam 12. Epodis fuit: minus ac me.

Si quis.] Videtur rectus Latini sermonis usus, quem Poeta hic sequitur: non minus tamen rectè sic Cic. hoc enunciaret, si quis rem quarat, quò nunc pertinet? ut

Ep. 1. l. 4. ad fam. rem vides, quomodo se habeat, pro, vides, quomodo se res habeat: sic Ep. 8. l. 8. nōsti Marcellum, quàm tarlus sit: ad Attic. Ep. 21. l. 14. nōsti virum, quàm rectus sit. Terent. in And. illum ut viuat, optant, item Plaut. in Aul. tu me, & ego te, qualis sim scio: Cæsar denique lib. 1. belli Gall. rem frumentariam, ut satis commodè supportari posset, timebant, de quo semel iam in his commentariis, ni memoria fallit, nos monuimus. Ita Græci loquuntur, à *γινώσκω* et *τίς* est, non te noui, qui sis, pro, non equidem noui, qui tu sis, Ita Isocrates in Helen. encomio, *ὄγιστος ἐν οἴκῳ Πρωταγόρας, ὁ τὴν νᾶτιν ἀπορῶν*, qui nescit Protagoram quod reliquit, pro, qui ignorat, quod Protagoras reliquit. Ita quoq; Hom. Iliad. sub init.

Τὸ δὲ δὴν δὲ δὴν οὐκ ἔγνω, ποτὲ ποτὲ μετρίῳ.

Sed Tydide non agnosceres, vtris interesset,

pro, non agnosceres, vtris Tydides interesset, Græcisne an Troianis. Ita denique reliqui scriptores Græci tam strictè, quàm liberè orationis passim loquuntur.

Malthinus.] Equidem facile patior me adduci hoc epitheto moribus ac naturæ Mæcenatis accommodato, & versu Satyræ, i. Iuuenal.

Et multum referens de Mæcenate supino.

Itidem altero eiusdem Satyr. 12.

Purpuream teneris quoque Mæcenatibus aptam, ac illo Satyr. 4. huius lib. non hic cuiquam parcat amico, ut Albio Tibullo, ac multò magis illo epigr. quod habes in vita Poetæ post præfationem, ubi Mæcenas appellat Poetam suum sodalem: his adducor, inquam, ut credam mollitiem Mæcenatis hic notari, ut planum fecimus ex multis historiis in Oden. 1. lib. 1. quibus maior fides habenda est, quàm interpretibus quibusdam in Voltejum Menam, vel, ut alii malunt, Demetrium Pompeii libertum hoc mollitiei flagitium, vel aliò, transferentibus, de quo abundè dictum est in prima Ode lib. 1. & testimonio Persii: atque dum hoc persuasum habeo, magnam constantiæ & virtutis laudem tribuo nostro Poetæ, qui vitia hominum nullo discrimine liberè & audacter coarguat. Similem animi constantiam Theognis iactavit: